
Abstrakt 

Tato práce se zabývá projektovou výukou zoologie obratlovců na 2. stupni základních škol. 

Zprvu nastiňuje důvody nezájmu žáků o předměty přírodovědného zaměření a pokouší se najít 

východisko, jak žákům výuku přírodopisu zatraktivnit prostřednictvím badatelsky 

orientovaných metod a projektové výuky. Projektové vyučování i badatelsky orientovaná výuka 

jsou metody aktivizující žáky a zvyšují jejich motivaci se přírodovědnými předměty zabývat. 

Pro efektivní přírodovědné vyučování je podstatné používat výukové metody, které jsou 

založeny na vlastním pozorování a experimentování, vyhledávání a zpracování získaných 

informací a žáci jsou v nich aktivně zapojeni do procesu poznávání různých faktů a zákonitostí. 

Tyto způsoby výuky mají své kořeny v empirismu, senzualismu a racionalismu. Mění se i role 

učitele, který se stává jakýmsi průvodcem ve vyučovacím procesu a nechává žáky samostatně 

pracovat na zvoleném tématu. Kromě vytyčení a vysvětlení základních pojmů jako inquiry-

based instruction předkládá též tato práce návod na zpracování samostatné badatelské lekce od 

formulace hypotézy, plánování a provedení pokusu až po vyhodnocení dat a vyvození závěru. 

Uvádí konkrétní příklady z praxe, které zohledňují tyto zásady práce se žáky. Jednotlivé lekce 

zpracovávají kapitoly z výuky zoologie obratlovců v 7. a 8. ročníku a dotýkají se tematických 

celků jako zimní pozorování ptáků na řece či školní zahradě, výskyt obojživelníků v přilehlých 

lokalitách nebo mapují výskyt bobra evropského na Vltavě.  

 


